
 

 

 
 

Oddelenie knižničných a informačných služieb 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Poruchy učenia 
literatúra vydaná v rokoch 2003 - 2023 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Bratislava 2024 
 
 
 



2 

 

 
 

Obsah 
 
 

Úvod    3 
 

Knihy    4 
 

Články    9 
 

Autorský register   15 
 
 
  



3 

 

 
 

Úvod 
 
 

Poruchy učenia sa týkajú vysokého percenta detskej populácie a priebežná informovanosť 
o tejto problematike je v školskej praxi stále aktuálna a čoraz viac potrebná. Deti s takýmito poruchami 
majú často problém naučiť sa riadne čítať, písať a počítať, čím sa, ak sa vec včas nepodchytí a nerieši, 
nie vlastnou vinou dostávajú do spoločensky znevýhodneného postavenia. 
 

Cieľom predloženej výberovej bibliografie je poskytnúť prehľad dostupnej literatúry k 
danej problematike nielen odbornej verejnosti, ale aj rodičom a príbuzným. Dúfame, že pomôže pri 
hľadaní riešení tohto stále rastúceho problému vo vzdelávaní detí. 
 

Bibliografia je zostavená z knižničných a časopiseckých titulov v slovenskom a iných jazykoch 
z fondov knižnice NIVAM vydaných v rokoch 2003 až 2023. Usporiadaná je chronologicky, v rámci rokov 
abecedne podľa prvého autora a obsahuje autorský register. 
 
 

Mgr. Dagmar Bebková 
zostavovateľka 

 
 
  



4 

 

 
 

Knihy 
 
 
2003 
 

1. Poruchy správania a učenia : expert na včasné odhaľovanie porúch a poradca pri práci 
s problémovými deťmi a rozhovoroch s rodičmi. - Bratislava : Raabe, 2003. - Preruš. str. 
ISBN 809-68-1176-2 

 
2. Sindelar, Brigitte 

Předcházíme poruchám učení : soubor cvičení pre děti v předškolním roce a v první třídě / 
Brigitte Sindelar, Věra Pokorná. – Praha : Portál, 2003. – 63 s. 
ISBN 807-17-8736-1 

 
3. Zelinková, Olga 

Poruchy učení : specifické vývojové poruchy čtení, psaní a dalších školních dovedností / Olga 
Zelinková. - Praha : Portál, 2003. - 263 s. 
ISBN 80-717-8800-7 

 
 
2005 
 

4. Suváková, Beáta 
Námety efektívnych postupov reedukácie špecifických porúch čítania / Beáta Suváková. – 
Prešov : Metodicko-pedagogické centrum, 2005. – 74 s. 
ISBN 80-8045-369-1 

 
 
2006 
 

5. Matějček, Zdeněk 
Sociální aspekty dyslexie / Zdeněk Matějček ... [et al.].  – Praha :  Karolinum, 2006. - 271 s. 
ISBN 80-246-1173-2 

 
6. Žáčková, Hana 

Dyslexia / Hana Žáčková, Drahomíra Jucovičová, Sandra Srholcová. Praha : Nakladateľstvo D+H, 
2006. – 72 s. 
ISBN 80-903579-5-4 

 
 
2007 
 

7. Jucovičová, Drahomíra 
Dysgrafia : metódy redukácie špecifických porúch učenia / Drahomíra Jucovičová ... [et al.]. – 
Praha : Nakladateľstvo D+H, 2007. -  67 s. 
ISBN 978-80-903579-6-9  

 
 
 



5 

 

2008 
 

8. Jucovičová, Drahomíra 
Reedukace specifických poruch učení u dětí / Drahomíra Jucovičová, Hana Žáčková. – Praha : 
Portál, 2008. -  175 s. 
ISBN 978-80-7367-474-8 

 
9. Vašutová, Maria 

Děti se specifickými vývojovými poruchami učení a chování a násilí ve školním prostředí / 
Maria Vašutová.- Ostrava : Ostravská univerzita v Ostravě, Filozofická fakulta, 2008. – 274 s. 
ISBN 978-80-7368-525-6 

 
 
2009 
 

10. Zelinková, Olga 
Poruchy učení : dyslexie, dysgrafie, dysortografie, dyskalkulie, dyspraxie, ADHD : [specifické 
vývojové poruchy čtení, psaní a dalších školních dovedností]/ Olga Zelinková. – Praha : Portál, 
2009. - 263 s. 
ISBN 978-80-7367-514-1 

 
 
2010 
 

11. Harčaríková, Terézia 
Základy pedagogiky jednotlivcov so špecifickými poruchami učenia / Terézia Harčaríková. - 
[Bratislava] : Iris, 2010. - 141 s. 
ISBN 978-80-89238-31-6 

 
12. Novák, Josef 

Dyskalkulie : metody rozvoje základních početních dovedností : [specifické poruchy počítání] / 
Josef Novák. – Havlíčkův Brod : TOBIÁŠ, 2010. -  39 s. 
ISBN 978-80-7311-107-6 

 
13. Pokorná, Věra 

Vývojové poruchy učení v dětství a v dospělosti / Věra Pokorná. – Praha : Portál, 2010. - 238 s. 
978-80-7367-773-2 

 
 
2012 
 

14. Bartoňová, Miroslava 
Specifické poruchy učení : text k distančnímu vzdělávání / Miroslava Bartoňová. – Brno : Paido, 
2012. – 237 s. 
ISBN 978-80-7315-232-1 

 
15. Fischer, Gary 

Jak přežít s poruchami učení : rádce pro děti / Gary Fischer, Rhoda Cummings, [z anglického 
originálu ….preložila Petra Diestlerová]. – Praha : Portál, 2012. – 95 s. 
ISBN 978-80-262-0156-4 

 
 



6 

 

2014 
 

16. Krejčová, Lenka 
Specifické poruchy učení : dyslexie, dysgrafie, dysortografie / Lenka Krejčová ... [et al.– Brno : 
Edika, 2014.- 248 s. 
ISBN 978-80-266-0600-0 

 
17. Portešová, Šárka 

Rozumově nadaní studenti s poruchou učení : cesty od školních výkonových paradoxů 
k úspěchu / Šárka Portešová ... [et al.]. – Brno : Masarykova univerzita, Fakulta sociálních studií, 
Institut výzkumu dětí, mládeže a rodiny, 2014. – 140 s. 
ISBN 978-80-210-7520-7 

 
 
2015 
 

18. Horecká, Mária 
Čítanie pre dyslektikov / Mária Horecká, [ilustrácie: Katarína Iľkovičová]. - Brno : Edika : 
Albatros Media, 2015. - 79 s. 
ISBN 978-80-266-0816-5 

 
19. Šilonová, Viera 

Edukácia sociálne znevýhodnených žiakov so špecifickými vývinovými poruchami učenia / 
Viera Šilonová, Vladimír Klein.- Ružomberok : Verbum : Katolícka univerzita, 2015. – 224 s. – 
ISBN 978-80-561-0262-6 

 
20. Zelinková, Olga 

Poruchy učení : dyslexie, dysgrafie, dysortografie, dyskalkulie, dyspraxie, ADHD : [specifické  
vývojové poruchy čtení, psaní a dalších školních dovedností]/ Olga Zelinková. – Praha : Portál, 
2015. – 263 s. 
ISBN 978-80-262-0875-4 

 
21. Zelinková, Olga 

Dyspraxie : vývojová porucha pohybové koordnace / Olga Zelinková. – Praha : Portál, 2017. – 
140 s. 
ISBN 978-80-262-1266-9 

 
 
2018 
 

22. Babtie, Patricia 
Dítě s dyskalkulií ve škole / Patricia Babtie, Jane Emerson, z anglického originálu preložila Marie 
Těthalová. – Praha : Portál, 2018. – 149 s. 
ISBN 978-80-262-1304-8 
 

23. Krejčová, Lenka 
Vývinové poruchy učenia, radca pre rodičov a učiteľov: dyslexia, dysgrafia, dysortografia / 
Lenka Krejčová ... [et al.]. - Bratislava : Lindeni, 2018. – 253 s. 
ISBN 978-80-566-0760-2 
 



7 

 

24. Vzdelávanie detí s poruchami učenia a pozornosti : dôležité informácie a pracovné listy 
s metodickými pokynmi pre pedagógov na 1. stupni ZŠ. – Bratislava : Dr. Josef Raabe Slovensko, 
2018. – [5] s. 
ISBN 978-80-8140-356-9 

 
 
2019 
 

25. Krejčová, Lenka 
Dyslexie : psychologické souvislosti / Lenka Krejčová. – Praha : Grada, 2019. – 248 s. 
ISBN 978-80-247-3950-2 

 
26. Krejčová, Lenka 

Zvládáme specifické poruchy učení : dyslexie, dysortografie, dysgrafie / Lenka Krejčová, Zuzana 
Hladíková. – Brno : Edika, 2019. – 223 s. 
ISBN 978-80-266-1400-5 

 
 
2020 
 

27. Kneslová, Martina 
Pracovní sešit pro žáky se specifickými poruchami učení : úkoly pro předškolní děti a žáky 1. 
třídy základní školy. 1. díl / Martina Kneslová, Martin Staněk. – Praha : V lavici, [2020]. - 30 s. 
ISBN 978-80-88368-56-4 

 
28. Pospíšilová, Zdeňka 

Čtení jako hra : pro rodiče dětí, kterým nejde čtení a pravopis / Zdeňka Pospíšilová, Miroslava 
Kaprová. - Praha : Maxdorf, 2020. – 228 s. 
ISBN 978-80-7345-655-9 

 
29. Tomanová, Katarína 

Pracovní sešit pro žáky se specifikými poruchami učení : aktivity pro žáky 2.-5. třídy základní 
školy. 2. díl / Katarína Tomanová, Martina Kneslová, Martin Staněk. – Praha : V lavici, [2020]. - 
30 s. 
ISBN 978-80-88368-57-1 

 
30. Tomanová, Katarína 

Pracovní sešit pro žáky se specifickými poruchami učení: aktivity pro žáky 2. stupně základní 
školy. 3 díl / Katarína Tomanová, Veronika Štroblová. – Praha: V lavici, [2020]. - 30 s. 
ISBN 978-80-88368-58-8 

 
 
2022 
 

31. Jirušková, Miluše 
Zábavné čtení (nejen) pro dyslektiky / Miluše Jirušková. - Brno : Edika, 2022. 
ISBN 978-80-266-1703-7 

 
 
 
 
 



8 

 

2023 
 

32. Loulová, Katarína 
Hry s textom (nielen) pre dyslektikov : rozvoj čítania a naratívnych schopností / Katarína 
Loulová. - Bratislava : Albatros, 2023. - 103 s. 
ISBN 978-80-566-3317-5 

 
 
  



9 

 

 
 

Články 
 
 
2003 
 

33. Škorvánková, Gabriela 
Máme doma dyslektika / Gabriela Škorvánková, Gabriela Betinská. –  In: Rodinné spoločenstvo. 
– ISSN 1335-8731.- Roč. 19, č. 7 (2003), s. 9. 

 
 
2004 
 

34. Machajová, Zlatica 
Spolu to dokážeme : projekt pre deti s vývinovými poruchami učenia a poruchami správania / 
Zlatica Machajová. – In: Učiteľské noviny. – ISSN 0139-5769. - Roč. 54, č. 17 (2004), s. 10. 

 
35. Schmidtová, Zuzana 

Máte v triede žiaka s poruchou učenia?/ Zuzana Schmidtová. - In: Učiteľské noviny. – ISSN 
0139-5769. - Roč. 54, č. 35 (2004) s. 10. 

 
36. Štihová, Alena 

Pedagogický prístup k žiakom s vývinovými poruchami učenia vo výchovno-vzdelávacom 
procese / Alena Štihová, Mária Tekelová. - In: Vychovávateľ. - ISSN 0139-6919. - Roč. 51, č. 3 
(2004), s. 16-18. 

 
37. Štihová, Alena 

Poznámky k Metodickým pokynom k výchove a vzdelávaniu žiakov s vývinovými poruchami 
učenia v ZŠ a SŠ / Alena Štihová, Mária Tekelová. – In: Učiteľské noviny. - ISSN 0139-5769. -  
Roč. 54, č. 39 (2004), s. 8. 

 
 
2005 
 

38. Mátychová, Martina 
Špecifické vývinové poruchy učenia / Martina Mátychová. - In: Rodina a škola. - ISSN 0231-
6463. - Roč. 53, č. 7 (2005), s. 27. 

 
39. Mátychová, Martina 

Špecifické vývinové poruchy učenia / Martina Mátychová. - In: Rodina a škola. - ISSN 0231-
6463. – Roč. 53, č. 8 (2005), s. 27. 

 
40. Kováčová, Barbora 

Metóda dobrého štartu ako profylaxia pri špeifických vývinových poruchách učenia / Barbora 
Kováčová, Katarína Horáková. - In: Predškolská výchova. - ISSN 0032-7220. - Roč. 60, č. 3 
(2005/2006), s. 1-4. 

 
 
 
 



10 

 

41. Kováčová, Barbora 
Metóda dobrého štartu – 2. časť : ukážky zo stretnutí Metódy dobrého štartu / Barbora 
Kováčová, Katarína Horáková. - In: Predškolská výchova.- ISSN 0032-7220.- Roč. 60, č. 4 
(2005/2006), s. 13-18. 

 
42. Kováčová, Barbora 

Podporné cvičenia pri špecifickej poruche písania - dysgrafii / Barbora Kováčová. - In: Naša 
škola.- ISSN 1335-2733.- Roč. 9, č. 2 (2005/2006), s. 24-27. 

 
43. Postup pri odstraňovaní ťažkostí detí s poruchami čítania. - In: Naša škola. - ISSN 1335-2733. -

Roč. 9, č. 1 (2005/2006), s. 34-35. 
 
 
2006 
 

44. Bátorová, Danka 
Špecifické vývinové poruchy učenia nie sú prekážkou / Danka Bátorová. - In: Múzy v škole. - 
ISSN 1335-1605. - Roč. 11, č. 1 (2006), s. 16. 

 
45. Laciková, Hana 

Máte žiaka so špecifickými poruchami učenia? / Hana Laciková. - In: Pán učiteľ. - ISSN 1336-
7161. - Roč. 1, č. 11-12 (2006), s. [32]. 

 
46. Marková, Zuzana 

Kvalita života detí s poruchami učenia / Zuzana Marková. - In: Pedagogické spektrum. - ISSN 
1335-793X. - Roč. 15, č. 9-10 (2006), s. 50-59. 

 
47. Matonoková, Erika 

Poruchy učenia u žiakov základnej školy /Erika Matonoková. - In: Rodina a škola. – ISSN 0231-
6463.- Roč. 54, č. 9 (2006), s. 2. 

 
48. Matonoková, Erika 

Hodnotenie žiaka s poruchou učenia / Erika Matonoková. - In: Naša škola. – ISSN 1335-2733.- 
Roč. 10, č. 6 (2006/2007), s. 34-35. 

 
49. Tichá, Erika 

Možnosti identifikácie, analýzy a riešenia emocionálnych a sociálnych problémov u detí so 
špecifickými poruchami učenia prostredníctvom skupinovej kooperatívnej hry / Erika Tichá. - 
In: Naša škola. – ISSN 1335-2733. - Roč. 11, č. 7-8 (2007/2008), s. 6-15. 

 
 
2008 
 

50. Hanuliaková, Danica 
Integrácia žiakov so špecifickými poruchami učenia na stredných školách / Danica Hanuliaková. 
- In: Manažment školy. - ISSN 1336-9849. - Roč. 3, č. 5 (2008), s. 24-29. 

 
51. Matonoková, Erika 

Hodnotenie žiaka s poruchou učenia / Erika Matonoková. - In: Rodina a škola. - ISSN 0231-
6463. - Roč. 56, č. 5 (2008), s. 27. 

 
 



11 

 

52. Polgáryová, Eva 
Má vaše dieťa poruchu učenia? : dysgrafia / Eva Polgáryová. - In: Dieťa nielen pre rodičov. - 
ISSN 1335-0919. - Roč. 14, č. 7 (2008), s. 64-65. 

 
53. Polgáryová, Eva 

Má vaše dieťa poruchu učenia? : dysortografia, alebo, Prečo má v diktátoch červené more? / 
Eva Polgáryová.- In: Dieťa nielen pre rodičov.- ISSN 1335-0919.- Roč. 14, č. 8 (2008), s. 64-[65]. 

 
54. Polgáryová, Eva 

Má vaše dieťa poruchu učenia? : náprava dysortografie/ pripravila Eva Polgáryová. – In: Dieťa 
nielen pre rodičov.- ISSN 1335-0919.- Roč. 14, č. 9 (2008), s. 62-63. 

 
55. Polgáryová, Eva 

Má vaše dieťa poruchu učenia?: náprava dysortografie.- In: Dieťa nielen pre rodičov.- ISSN 
1335-0919. - Roč. 14, č. 11 (2008), s. 72-73. 

 
56. Ritnošíková, Zuzana 

Interaktívne vyučovanie slovenského jazyka žiakov s poruchami učenia prostredníctvom 
počítača / Zuzana Ritnošíková.- In: Naša škola. -  ISSN 1335-2733.- Roč. 12, č. 1 (2008/2009), s. 
26-29. 

 
57. Štočková, Eva 

Vývinové poruchy a pseudoporuchy učenia / Eva Štočková. – In: Pán učiteľ. - ISSN 1336-7161.- 
Roč. 3, č. 2 (2008), s. 20-[22]. 

 
58. Štočková, Eva 

Vývinové poruchy a pseudoporuchy učenia / Eva Štočková.- In: Pán učiteľ. - ISSN 1336-7161. - 
Roč. 3, č. 3 (2008-2009), s. 20-21. 

 
 
2010 
 

59. Gáliková, Monika 
Od preliezačiek k písaniu diktátov / Monika Gáliková.- In: Dieťa nielen pre rodičov.- ISSN 1335-
0919.- Roč. 16, č. 5 (2010), s. 46-[47]. 

 
60. Kopčanová, Dagmar 

Dyslexia – téma hodná stáleho skúmania / Dagmar Kopčanová. In: Vychovávateľ.- ISSN 0139-
6919.- Roč. 58, č. 9 (2010), s. 12-15. 

 
61. Sitková, Dáša 

Význam včasnej diagnostiky porúch učenia u detí mladšieho školského veku / Dáša Sitková. – 
In: Pán učiteľ.- ISSN 1336-7161.- Roč. 3, č. 7 (2010), s. 32. 

 
62. Šilonová, Viera 

Špecifické poruchy učenia žiakov základných škôl / Viera Šilonová, Vladimír Klein.- Technológia 
vzdelávania.- ISSN 1335-003X.- Roč. 18, č. 6 (2010), s. 14-19. 

 
63. Sitková, Dáša 

Poznávanie osobnosti dieťaťa s poruchami učenia z hľadiska pedagogickej diagnostiky/ Dáša 
Sitková.- In Pán učiteľ.- ISSN 1336-7161.- Roč.4, č. 5 (2010/11), s. 20-21. 

 



12 

 

64. Kavenská, Veronika 
Špecifické poruchy učenia / Veronika Kavenská.- In: Moja psychológia.- ISSN 1337-8899.- Roč. 
3, november (2011), s. 29-31. 

 
 
2012 
 

65. Bartoňová, Miroslava 
Specifické poruchy učení v dospělosti / Miroslava Bartoňová.- Špeciálny pedagóg (online).- 
ISSN 1338-6670.- Roč. 1, č. 1 (2012), s. 13-23. 

 
66. Mikulajová, Marína 

K otázke diagnostických kritérií špecifických porúch učenia, resp. dyslexie / Marína Mikulajová, 
Alena Velecká. – In: Psychológia a patopsychológia dieťaťa.- ISSN 0555-5574.- Roč. 46, č. 1 
(2012), s. [46]-58. 

 
67. Zápotočná, Oľga 

Prevencia porúch učenia z perspektívy sociokognitívnych teórií vývinu / Oľga Zápotočná, 
Andrea Benková. - In: Efeta – otvor sa. - ISSN 1335-1397. - Roč.22, č. 3 (2012), s. 4-11. 

 
68. Brťková, Rastislava 

Intervencia pri poruchách učenia detí v predškolskom veku : (stimulačný program) / Rastislava 
Brťková. – In: Naša škola.- ISSN 1335-2733.- Roč. 16, č. 1 (2012/2013), s. 12-17. 

 
 
2013 
 

69. Barancová, Mária 
Deti so špecifickými vývinovými poruchami a ich pozícia vo výchovno-vzdelávacom systéme / 
Mária Barancová.- In: Pán učiteľ.- ISSN 1336-7161.- Roč. 5, č. 5 (2013), s. 12-15. 

 
 
2015 
 

70. Ponižovanie namiesto pochopenia. – In: Dobrá škola.- ISSN 1338-0338.- Roč. 6, č. 7 (2015), s. 
14-15. 

 
71. Portešová, Šárka 

Rozumově nadaní žáci se specifickými vývojovými poruchami učení / Šárka Portešová. – In: 
Psychológia a patopsychológia dieťaťa.- ISSN 0555-5574.- Roč. 49, č. 1-2 (2015), s. 132-142. 

 
 
2017 
 

72. Lednická, Jana 
Povinnosti škôl týkajúce sa vzdelávania žiakov s vývinovými poruchami učenia v školskej 
integrácii / Jana Lednická.- In: Právny kuriér pre školy.- ISSN 1337-0170.- Roč. 12, č. 7 (2017), 
s. 4-6. 

 
 
 
 



13 

 

73. Skokanová, Anna 
Špeciálna edukačná, reedukačná a kompenzačná práca so žiakmi s dysgrafiou a dysortografiou 
/ Anna Skokanová, Mária Štramová. – In: Edukácia (online).- ISSN 1339-8725.- Roč. 2, č. 1 
(2017), s. 239-249. 

 
74. Tholtová, Jana 

Dysgrafia / Jana Tholtová.- In: Učiteľské noviny.- ISSN 0139-5769.- Roč. 64, č. 12 (2017), s. 33-
35. 

 
 
2018 
 

75. Koníčková, Jaroslava 
Ako pomáhať dyslektikom? / Jaroslava Koníčková. - In: Dobrá škola. - ISSN 1338-0338. - Roč. 
10, č. 2 (2018), s. 18. 

 
76. Magová, Martina 

Špecifické vývinové poruchy učenia / Martina Magová.- In: Pán učiteľ.- ISSN 1336-7161.- Roč. 
8, č. 3 (2018), s. 18-19. 

 
77. Magová, Martina 

Špecifické vývinové poruchy učenia a stratégie určené k podpore žiakov so špecifickými 
vývinovými poruchami učenia / Martina Magová.- In: Studia scientifica Facultatis paedagogicae 
(online). - ISSN 1336-2282.- Roč. 17, č. 4 (2018), s. 99-110. 

 
78. Sejčová, Ľuboslava 

Deti s poruchami učenia a správania v škole / Ľuboslava Sejčová. In: Vychovávateľ.- ISSN 0139-
6919.- Roč. 66, č. 7-8 (2018), s. 8-16. 

 
 
2019 
 

79. Filípková, Bibiana 
Námety na prácu s deťmi s vývinovými poruchami učenia / Bibiana Filípková. – In: Dieťa 
v centre odbornej pozornosti.- ISSN 2644-5395. – Roč. 1, č. 1 (2019), s. 56-61. 

 
 
2020 
 

80. Dyslexia??? Špecifické vývinové poruchy učenia? / Inštitút detskej reči. – In: Dieťa v centre 
odbornej pozornosti.- ISSN 2644-5395.- Roč. 2, č. 2 (2020), s. 47-51. 

 
81. Magová, Martina 

Problémy rodiny s dieťaťom so špecifickými vývinovými poruchami učenia / Martina Magová.- 
In: Studia scientifica Facultatis paedagogicae (online).- ISSN 1336-2282.- Roč. 19, č. 2 (2020), s. 
56-64. 

 
82. Miháliková Žitňáková, Žaneta 

Sebahodnotenie žiakov s vývinovými poruchami učenia / Žaneta Miháliková Žitňáková, Mária 
Paľová.- In: Psychológia a patopsychológia dieťaťa.- ISSN 0555-5574.- Roč. 54, č. 2 (2020), s. 
152-166. 

 



14 

 

83. Dostalová, Eva 
Sociální bariéry u žáků a studentů se specifickými poruchami učení / Eva Dostalová, Jan 
Viktorin.- Štúdie zo špeciálnej pedagogiky (online).- ISSN 2585-7363.- Roč. 10, č. 2 (2021), s. 
53-65. 

 
84. Vogelová, Zuzana 

Vývinové poruchy učenia očami detí, ktoré s nimi žijú / Zuzana Vogelová.- Dieťa.- ISSN 1335-
0919.- Roč. 27, č. 2-3 (2021), s. 43-44. 

 
85. Kadlecová, Kamila 

Pojmové mapy a ich využitie v práci so žiakmi s vývinovými poruchami učenia / Kamila 
Kadlecová.- In: Pedagogické rozhľady.- ISSN 1335-0404.- Roč. 31, č. 2 (2022), s. 9-13. 

 
86. Valenta, Milan 

Porovnanie dielčích funkcií žiakov 1. stupňa diagnostikovaných s parciálnymi deficitmi 
špecifických porúch učenia – vizuálno-stimulačný materiál / Milan Valenta ... [et al.]. In: Studia 
scientifica Facultatis paedagogicae (online).- ISSN 1336-2232.- Roč. 21, č. 2 (2022), s. 18-31. 

 
87. Turóci, Anna 

Sociálna opora ako faktor školskej úspešnosti žiakov s vývinovými poruchami učenia na 
základnej škole / Anna Turóci, Tatiana Dubayová.- In: Štúdie zo špeciálne pedagogiky (online).- 
ISSN 2585-7363.- Roč. 11, č. 3 (2022), s. 19-31. 

 
 
2023 
 

88. Hudák, Adrián 
Využívanie umelej inteligencie v edukácii: pomôcka pre dyslektikov, dysgrafikov, generovanie 
obrázkov / Adrián Hudák.- In: Didaktika.- ISSN 1338-2845.- Roč. 4, č. 6 (2023), s. 11-13. 

 
89. Magová, Martina 

Analýza oblastí reedukácie u žiakov s dysgrafiou / Martina Magová.- In: Studia scientifica 
Facultatis paedagogicae (online). – ISSN 1336-2232.- Roč. 21, č. 2 (2023), s. 91-100. 

 
 
  



15 

 

 
 

Autorský register 
 
 
Babtie, Patricia     22 
Barancová, Mária    69 
Bartoňová, Miroslava    14, 65 
Bátorová, Danka    44 
Benková, Andrea    67 
Betinská, Gabriela    33 
Brťková, Rastislava    68 
Cummings, Rhoda    15 
Dostalová, Eva     83 
Dubayová, Tatiana    87 
Emerson, Jane     22 
Filípková, Bibiána    79 
Fischer, Gary     15 
Gáliková, Monika    59 
Hanuliaková, Danica    50 
Harčaríková, Terézia    11 
Hladíková, Zuzana    26 
Horáková, Katarína    40, 41 
Horecká, Mária     18 
Hudák, Adrián     88 
Jirušková, Miluše    31 
Jucovičová, Drahomíra    6, 7, 8 
Kadlecová, Kamila    85 
Kaprová, Miroslava    28 
Kavenská, Veronika    64 
Klein, Vladimír     19, 62 
Kneslová, Martina    27, 29 
Koníčková, Jaroslava    75 
Kopčanová, Dagmar    60 
Kováčová, Barbora    40, 41, 42 
Krejčová, Lenka     16, 23, 25, 26 
Laciková, Hana     45 
Lednická, Jana     72 
Loulová, Katarína    32 
Machajová, Zlatica    34 
Magová, Martina    76, 77, 81, 89 
Marková, Zuzana    46 
Matějček, Zdeněk    5 
Matonoková, Erika    46, 48, 51 
Mátychová, Martina    38, 39 
Miháliková Žitňáková, Žaneta   82 
Mikulajová, Martina    66 
Novák, Josef     12 
Paľová, Mária     82 
Pokorná, Věra     2, 13 
Polgáryová, Eva     52, 53, 54, 55 



16 

 

Portešová, Šárka    17, 71 
Pospíšilová, Zdeňka    28 
Ritnošíková, Zuzana    56 
Sejčová, Ľuboslava    78 
Schmidtová, Zuzana    35 
Sindelar, Brigitte    2 
Sitková, Dáša     61, 63 
Skokanová, Anna    73 
Staněk, Martin     27, 29 
Srholcová, Sandra    6 
Suváková, Beáta    4 
Šilonová, Viera     19, 62 
Škorvánková, Gabriela    33 
Štihová, Alena     36, 37 
Štroblová, Veronika    30 
Štočková, Eva     57, 58 
Štramová, Mária    73 
Tekelová, Mária    36, 37 
Tholtová, Jana     74 
Tichá, Erika     49 
Tomanová, Katarína    29, 30 
Valenta, Milan     86 
Vašutová, Maria    9 
Vogelová, Zuzana    84 
Velecká, Alena     66 
Viktorin, Jan     83 
Zápotočná, Oľga    67 
Zelinková, Oľga     3, 10, 20, 21 
Zőrklerová, Renáta    7 
Žáčková, Hana     6, 7, 8 
 
 
  



17 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Názov:     Poruchy učenia (2003-2023) 
Zostavila:   Mgr. Dagmar Bebková 
Korektúra:   Mgr. Miroslava Hajtmánková, Ing. Slavomír Košecký 
Zodpovedná redaktorka: Mgr. Zuzana Sýkorová 
Vydal:    Knižnica NIVAM (OKIS OPNV NIVAM) 
Formát    PDF 
Rok vydania:   2024 


